

22.11.2023 14:23:02

Białystok

KSIEŻYC w RYBACH

Jesteś jak "psychiczna gąbka" nasiąkająca myślami i uczuciami innych na poziomie nieświadomości. Łatwo Cię zranić i możesz popaść w manie prześladowcze.

MERKURY w STRZELCU

Twoim celem jest osiągnięcie autorytetu intelektualnego i pozycji, nawet za cenę akceptacji korupcji czy stagnacji. Chcesz uważać się za wzór prawdy, możesz też mieć skłonności do wygłaszania umoralniających kazań na tematy oczywiste. Czasami jesteś tak zaabsorbowany dalekimi celami i wzniosłymi ideami, że zapominasz o tych codziennych. Masz tendencję do roztargnienia i budowania zamków na lodzie.

WENUS w WADZE

Jesteś romantyczny i pełen miłości, poszukujesz podniecia intelektualnych. Bierzesz pod uwagę innych i chcesz być im pomocny. Unikasz niezgody i kłótni. Starasz się zabezpieczyć swoją pozycję bardziej przez osobiste związki, niż przez majątek. Jesteś zdolny do łatwego zdobycia pieniędzy, dzięki ujmującym manierom i zręczności w kontaktach z otoczeniem.

MARS w SKORPIONIE

Jesteś odważny, zaradny i energiczny, zwłaszcza w trudnych sytuacjach. Potężne emocje i pragnienia oraz niebywała odwaga i bezkompromisowość w przeprowadzaniu swych zamiarów. Działasz według zasady "wszystko albo nic", kompromis z Tobą jest bardzo trudny. Trudno jest Ci zachować postawę neutralną i obojętną, obdarzasz przyjaźnią lub nienawiścią każdego, z którym masz nieco dłużej do czynienia. Możesz być szorstki i nieczuły, nie zwracając uwagi na uczucia słabszych od siebie. Może wystąpić tendencja do silnej gniewliwości i zmartwień, a urazy nie są łatwo zapomniane.

ASCENDENT w BYKU

Masz skrajnie fizyczne i zmysłowe podejście do życia oraz silną potrzebę bliskości, uczucia i bezpieczeństwa. Odczuwasz głęboki wstręt do tego, by być poganianym. Zawsze nalegasz, by robić wszystko po swojemu i we własnym tempie. Na ogół nie pchasz się w cudze sprawy. Sprytnie dostosowujesz się do pułapek innych. Pociąga Cię władza i ranga. Jesteś zainteresowany tym, co dzieje się w życiu społecznym i relacjach publicznych, ale jest Ci potrzebna większa bezstronność. Jesteś zdolny wznieść się na instynktach tłumu, jeśli wykazesz się zdolnościami organizatorskimi i poświęceniem energii.

Swoją partnerkę uwielbiasz od czasu do czasu ustawiać w odpowiednim miejscu. Potrzebujesz przyjemności zmysłowych i możesz być nieszczęśliwy, jeśli ona nie zaspokaja twoich potrzeb seksualnych. Jesteś bardzo zaborczy, ale powinieneś unikać uczucia zazdrości i podejrzliwości.

MEDIUM COELI W KOZIOROŻCU

Masz w sobie silne pragnienie objęcia władzy, ale musisz poczekać na właściwy moment, aby to rozegrać. Jeśli masz wiarę w siebie, że jesteś w stanie podołać trudnościom, to otwierają się przed Tobą wrota do robienia kariery zawodowej. Jeśli zdobyłeś umiejętność do samodzielnego robienia sukcesu, możesz nie czuć potrzeby angażowania innych osób do swojego przedsięwzięcia. Nie lubisz występować w roli suplikanta i składać komuś hołdu poddańczego. Będąc szefem, nie interesujesz się przeszłością swoich podwładnych, wolisz wyciągać wnioski na mocy własnych obserwacji. Domagasz się od nich wysokiej aktywności i wydajności, leniuchów i nierobów nie tolerujesz. W stosunkach z władzami jesteś skromny, opanowany, gotowy spełnić ich każde żądanie. Wybory życiowe traktujesz poważnie i cierpliwie czekasz na owocne rezultaty.

Starasz się zachęcić ludzi, aby stali się najlepsi i jesteś przekonany, że zasługują na coś więcej. Podbudowujesz ich wiarę w siebie i poczucie własnej godności, które pomagają im w zrealizowaniu celów.

KSIEŻYC w XII domu

Nastroje i reakcje emocjonalne są pod bardzo silnym wpływem podświadomości i doświadczeń przeszłości. Mogą się manifestować szczególne skłonności do działań intuicyjnych i medialnych.

Bardzo silna wrażliwość emocjonalna w połączeniu z niechęcią do manifestowania uczuć może prowadzić do nieśmiałości i łatwego zranienia uczuć.

Jeśli Księżyc jest negatywny - mogą wystąpić tendencje neurotyczne i dziwactwa.

MERKURY w VIII domu

Jesteś zazwyczaj dyskretny, szczególnie jeśli chodzi o informacje, które uważasz za osobiste i ważne. Masz tendencje do tworzenia planów w sekrecie, obmyślasz wysoce pomysłowe strategie. Masz potrzebę i zdolności do odkrywania sekretów i motywacji ludzkiego zachowania, gdyż chcesz poznać sedno spraw. Możesz zostać spadkobiercą sekretnych informacji lub ważnych dokumentów.

Nie zapominasz złego postępowania i lekceważenia ze strony innych ludzi. Gdy Merkury jest negatywny - możesz długo czuć urazę do kogoś, źle się o nim wypowiadać i planować zemstę.

WENUS w VI domu

Związki towarzyskie i romantyczne wiążą się z pracą zawodową. Chętnie działasz na niwie artystycznej lub społecznej. Bardzo lubisz swoją pracę, współpracujesz harmonijnie ze swymi kolegami, podwładnymi i przełożonymi. Warunki pracy na ogół przynoszą zadowolenie. Tendencja do zawarcia małżeństwa z kimś poznanym dzięki swej pracy. Umiowanie pięknych form, strojów.

Organizm nie jest nadzwyczaj silny, lecz zdrowie na ogół dopisuje, pod warunkiem nie nadużywania go.

MARS w VII domu

Jesteś aktywnie zaangażowany w sprawy partnerskie lub pracujesz na forum publicznym. Masz szerokie kontakty z otoczeniem. Lubisz współpracować.

Jeśli Mars jest pozytywny - możesz mieć osiągnięcia dzięki współpracy, tym niemniej Ty i twoi partnerzy możecie zachowywać się w sposób impulsywny.

Działalność może wiązać się z finansami, które mogą być przyczyną sporów. Powinieneś nauczyć się taktownego i dyplomatycznego postępowania z innymi. Możesz współdziałać z innymi z egoistycznych pobudek lub bezsensownie rywalizować.

Jeśli Mars jest negatywny - możliwość nieporozumień, konfliktów małżeńskich i rozvodu.

ASCENDENT solarny w VI domu natalnym

Okres pozytywny, jeśli jesteś zdyscyplinowany i pracowity. Na pierwszy plan wysuną się nie tylko praca, ale i sprawy zdrowia, gdyż będziesz bardziej podatny na choroby. Stąd wyniknie zainteresowanie niekonwencjonalnymi metodami leczenia, nowe orientacje w zajęciach profesjonalnych.

Wierzchołek II domu solarnego w VII domu natalnym

Zarobki pochodzą z nowych kontraktów, dzięki publicznej działalności lub poprzez korzystnie zawarte małżeństwo, posag.

Przy złych aspektach Wenus zbyt materialistyczne podejście do spraw partnerskich, straty przez nieodpowiedzialną partnerkę, źle prowadzone inwestycje.

Wierzchołek III domu solarnego w VIII domu natalnym

Wzmaga się zdolność koncentracji, intuicja oraz zainteresowanie działalnością finansową.

Przy złych aspektach Merkurego istnieje ryzyko nieszczęśliwego wypadku oraz śmierci kogoś z bliskiego otoczenia.

IMMUM COELI solarne w VIII domu natalnym

Możliwość korzystania z pieniędzy partnerki, otrzymanie spadku.

Przy złych aspektach Księżyca prawdopodobieństwo żałoby w rodzinie, rozpadu rodziny wskutek śmierci jednego z rodziców. Zniszczenie domu poprzez pożar lub powódź. Sprawy seksualne przyczynią zmartwienia.

Wierzchołek V domu solarnego w IX domu natalnym

Rozszerzenie twórczej działalności tak w kraju, jak i za granicą. Podpisanie korzystnego kontraktu, otrzymanie stypendium, możliwy wyjazd dziecka za granicę na dłuższy okres czasu. Dobry okres również na wymianę kulturalną czy stosunki towarzyskie z obcokrajowcami. Możliwy zwrot ku filozofii lub religii.

Wierzchołek VI domu solarnego w X domu natalnym

Jest to okres dla wzmożonego zaangażowania się w robienie kariery. Będziesz bardziej

wytrzymały, odpowiedzialny, uważny, zdolny nagiąć się do wymogów szefa lub sam staniesz się bardziej wymagający od swoich współpracowników. W każdym razie okres może zaowocować uznaniem, nagrodą czy premią. Należy uważać na zdrowie, gdyż intensywna praca, duże napięcie psychiczne, które będzie Ci towarzyszyć, może je nadwyrężyć.

DESCENDENT solarny w XII domu natalnym

Niezbyt pozytywny okres dla wszelkich związków partnerskich. Z jednej strony sam nie będziesz nastrojony zbyt towarzysko. Z drugiej strony może ujawnić się niewierność partnerki, choroba, hospitalizacja.

Wierzchołek VIII domu solarne w I domu natalnym

Rok sprzyja pracy nad własną osobowością i głębią oraz sprawom związanym z kapitałem. Przy niekorzystnych aspektach Plutona grozi utrata wiary we własne możliwości, niepewność i nieuzasadnione obawy, a nawet próba samobójcza.

Wierzchołek IX domu solarne w II domu natalnym

Prawdopodobieństwo służbowego lub też zarobkowego wyjazdu za granicę.

MEDIUM COELI solarne w II domu natalnym

Chęć zrobienia kariery, podyktowana przede wszystkim względami finansowymi.

Wierzchołek XI domu solarne w III domu natalnym

Plany mogą teraz wiązać się z intelektualnym lub społecznym działaniem. Znaczną rolę odgrywa otoczenie, krewni, zawieranie znajomości czy przyjaźni drogą korespondencyjną, liczne podróże.

Wierzchołek XII domu solarne w IV domu natalnym

Kłopoty w miejscu zamieszkania, choroba jednego z rodziców, nieprzewidziane straty, możliwy powrót do domu osoby po długotrwałej hospitalizacji.

SŁOŃCE - koniunkcja - MARS

Masz poczucie siły. Nigdy nie czujesz przymusu zawarcia z kimś kompromisu. Ponieważ narzucasz swą wolę w sposób gwałtowny i z nieznoszącą sprzeciwu mocą. Szybko podejmujesz każde wyzwanie do współzawodnictwa, aby wszystkich zwyciężyć. Pobudzasz innych do działania w sytuacjach, gdy oni sami poprzez swe lenistwo i opieszałość nie zdołaliby nic osiągnąć.

Rodzaj wykonywanej pracy nie jest tak ważny, jak sposób, w jaki dochodzisz do swych celów. Nie tolerujesz niesubordynacji i gwałtownie reagujesz na każdą krytykę. Twój temperament jest odpowiedni do zajęć dających możliwość współzawodnictwa, związanych często z hazardem i niebezpieczeństwem. Na twórczą ekspresję może Ci znakomicie pozwalać: sport, wszelkiego rodzaju wyścigi, odkrycia, polowania, służba wojskowa, zajęcia inżynierskie, a także prace bardziej umysłowe; takie jak medycyna, chirurgia, prawo czy służba w policji.

Inną cechą jest dążenie do zaspokajania swych pragnień bez oglądania się na innych, uciekasz się nawet do przemocy. Rozważając fakty przed podjęciem jakiegoś działania, często lekceważysz zdrowy rozsądek, przez co musisz później zaczynać wszystko od początku. Źle gospodarujesz swymi energiami i tracisz wiele sił na bezcelowe przedsięwzięcia. Gdy się zdenerwujesz, działasz bardzo impulsywnie, łatwo możesz ulec wypadkowi.

SŁOŃCE - sekstyl - PLUTON

Jesteś obdarzony pomysłowością, siłą woli oraz zdolnością do regenerowania siebie i otoczenia dzięki wykorzystaniu własnej woli. Emanujesz subtelną, lecz silną energią, która zapewnia większą niż przeciętna wytrzymałość. Także kiedy jesteś zupełnie wyczerpany, potrafisz wzmocnić się, nawet w sposób nieświadomy, czerpiąc nowe siły ze źródeł energii z kosmosu. Wiesz, że potrafisz dokonać prawie wszystkiego, czego chcesz, nie napotykając na większy opór ze strony innych. Potrafisz także znakomicie kierować zdolnościami innych, a także łatwo pobudzasz ich wiarę we własne siły.

Masz odwagę do bezpardonowego atakowania problemów oraz hart konieczny do walki z nimi. Jesteś niestrudzony w wysiłkach pobudzania ludzi, aby wywierali nacisk na władze i zmuszali je do dokonywania koniecznych zmian. Również w bardziej osobistych związkach potrafisz znakomicie dodawać innym sił i przywracać im wiarę w siebie, gdy zdarzy im się ponieść porażkę. Potrafisz pomóc im odzyskać pewność siebie, gdy tego potrzebują.

SŁOŃCE - kwadratura - SATURN

Przyjmujesz postawę obronną, obawiając się odrzucenia przez ludzi, których uważasz za wyższych od siebie. Trudno jest Ci osiągnąć sukces, ponieważ nie doceniasz własnych umiejętności i nie postępujesz dostatecznie stanowczo, gdy powinienes. Wszystko musisz z trudem wypracować. Twój sposób postępowania jest zbyt uzależniony od tradycyjnych postaw i wyobrażeń. Powinieneś pielęgnować optymizm i wesołość usposobienia.

Aby sprostać współzawodnictwu, musisz również nauczyć się lubić siebie. Z czasem możesz nabrać pewności siebie. Powinieneś próbować optymistycznie patrzeć na życie. Rozmawiając z tymi, których podziwiasz, odkryjesz, że również oni mają swoje lęki i obawy, nie jesteś więc w nich odosobniony.

Możliwe kłopoty ze zdrowiem własnym lub dzieci, zwłaszcza najstarszego, które może być w jakiś sposób pokrzywdzone. Mogą być zauważalne stany wyczerpania, choroby, złamanie, zły stan uzębienia lub choroby chroniczne.

SŁOŃCE - trygon - KSIEŻYC

Masz równowagę między wolą, a nawykami i emocjami. Reagujesz na bodźce w sposób, który następnie może zostać świadomie i we właściwy sposób rozwinięty przez twoje ego. Potrafisz wyciągać nauki z przeszłych doświadczeń i wykorzystać je dla realizacji swojego przeznaczenia. Dzieci i młodzież dobrze czują się w twoim towarzystwie; starają się wydobyć z siebie najlepsze cechy, aby sprawić Ci przyjemność. Widzą, że ich los nie jest Ci obojętny i zawsze będą Cię dobrze wspominać.

Jesteś pewny siebie i optymistyczny. Jeśli chcesz, możesz zdobyć uznanie. Posiadasz dużo szczęścia, a także łatwo sobie radzisz na kierowniczych stanowiskach. Wydając innym polecenia, zawsze masz na uwadze, jak mogą oni na nie zareagować. Potrafisz, używając tylko perswazji, skłonić ludzi, aby robili to, czego chcesz. Łagodność i dobre maniery stanowią niewątpliwą plus ułatwiający Ci karierę. Twoja szczerłość i uczciwość sprawiają, że jesteś lubiany, zarówno przez mężczyzn, jak i kobiety, na które działasz pociągająco. Promieniujesz ciepłem i przyjaźnią tak wobec przypadkowych znajomych, jak i najbliższych. Gdziekolwiek się pojawisz, wszyscy długo Cię pamiętają.

Nie doceniasz swoich możliwości osiągnięcia szczytów w dziedzinach, które lubisz. Powinieneś wybrać sobie zajęcie dające Ci możliwości rozwoju. Masz silną żywotność, dobre zdrowie, odporność i umiejętność regeneracji sił.

SŁOŃCE - trygon - NEPTUN

Masz duże trudności ze znalezieniem odpowiedniej ilości energii, potrzebnej do wykorzystania swoich potencjałów. Entuzjastycznie podchodzisz do nowych idei, a następnie prędko je porzucasz. Niechętnie podejmujesz się nowych obowiązków, chyba że bardzo Ci na czymś zależy.

Potrafisz wykonać większość zadań, jakie Ci się poleci. Największym twoim problemem jest to, że tracisz dużo czasu, gdy trzeba coś zrobić szybko, ponieważ naglą terminy. Dlatego też najlepiej byłoby, abyś mógł pracować swoim własnym rytmem i aby nikt nie był od Ciebie zależny.

W interesach masz doskonały przegląd sytuacji. Potrafisz też instynktownie znaleźć się w odpowiednim miejscu o właściwym czasie i wypowiadać się trafnie do właściwych osób.

W stosunkach z innymi jesteś bardzo tolerancyjny; jesteś zwolennikiem wolności opartej na wzajemnej tolerancji. Wraz z ukochaną osobą cieszysz się romantyczną miłością. Jesteś oddany swojej partnerce i wiesz, że nie zdarzy się nic złego. Twoja rodzina jest pełna ciepła i czułości, a dzieci stanowią źródło niekończącej się radości. Jesteś zdolny do wszechogarniającej miłości, dzięki której możesz leczyć innych, wzmacniać duchowo i fizycznie.

Jeśli horoskop nie wskazuje na dostateczną praktyczność, jesteś niepoprawnym marzycielem.

KSIEŻYC - koniunkcja - NEPTUN

Jesteś obdarzony wyobraźnią, wrażliwy, czasami masz skłonności do marzycielstwa. Posiadasz zdolność reagowania na takie bodźce zewnętrzne, jakich inni są całkowicie nieświadomi. Twoja skłonność do psychicznego dostrajania się, czułość i wrażliwość sprawiają, że jesteś serdeczny, pełen wyrozumiałości. Z drugiej strony zbyt łatwo ulegasz wpływowi otoczenia. Chętnie przychodzisz z pomocą każdemu, kto wydaje się jej potrzebować. Może to jednak przysporzyć kłopotów, ponieważ niektórzy mogą Cię obwiniać, gdy nie zdołasz rozwiązać ich problemów. W życiu często będą Ci towarzyszyć rozczarowania, ponieważ ci, którym pomagasz w cierpieniu, prawdopodobnie opuszczą Cię, gdy skończą się ich problemy.

Wystrzegaj się zajęć wymagających nudnego powtarzania przez dłuższy czas takich samych czynności. W takich przypadkach uciekałbyś w sen na jawie i bezproduktywne marzenia. Mógłbyś zostać zwolniony jako leniwy, niekompetentny i nie wykazujący większego zainteresowania pracą, co

zresztą w takich właśnie okolicznościach byłoby prawdą. Praca w bliskim kontakcie z tymi, którzy są od Ciebie zależni, może stanowić dobre źródło ujęcia dla energii oraz sprawić, że będziesz miał dobre samopoczucie.

W miłości jesteś niezwykle romantyczny. Trudno jest komukolwiek sprostać twoim oczekiwaniom. Wytworzyłeś w sobie nawyk ucieczki od nieprzyjemnej rzeczywistości. Masz trudności z oceną ludzi, więc klasyfikujesz ich według siebie. Kiedy z czasem ich charakter staje się boleśnie odczuwalny, jesteś zaszokowany i zawiedziony. Powinieneś nauczyć się akceptować ludzi takimi, jakimi oni są na ich poziomie rozwoju i nie przypisywać im cech, których nie posiadają. Ludzie będą Cię podziwiać za współczucie i zrozumienie zarówno w dobrych, jak i złych chwilach.

Silne podświadome wpływy mogą spowodować, że będziesz żył w świecie marzeń, budując zamki na lodzie i tracąc kontakt z rzeczywistością.

KSIEŻYC - sekstyl - PLUTON

Potrafisz odradzać w sobie witalność, co wzmacnia wytrzymałość i zdrowie. Czynisz konstruktywny użytek ze swej woli, włączając w to swoją wyobraźnię. Umiesz pozbyć się starych, niekorzystnych przyzwyczajęń natury emocjonalnej. Jesteś w stanie zmienić na lepsze sprawy praktyczne i swoje życie uczuciowe, potrafisz zrozumieć miłość w sposób intelektualny. Zawsze starasz się poznać motywy kierujące innymi, szczególnie tymi, w stosunku do których jesteś jakoś zaangażowany emocjonalnie. Twoje emocje są niezwykle potężne, a miłość stanowi coś bardzo ważnego. Nie ukrywasz swoich uczuć i tego samego oczekujesz od innych. Czymś bardzo istotnym jest dla Ciebie słyszeć, jak ktoś wyraża swą miłość do Ciebie. Wiesz, jak rozdzielić swe uczucia. Potrafisz dać swoim dzieciom i bliskim przyjaciółom tyle ciepła, ile potrzebują, pozostawiając jednak to, co w Tobie najgorętsze dla tej jedynej ukochanej osoby.

Rozumiesz cierpiących i chętnie idziesz z pomocą, aby ulżyć ich doli. Niezwykle pomysłowy w radzeniu sobie z codziennością, chętnie przyswajasz sobie nowe idee czyniące życie łatwiejszym. Nie zapominasz o swym środowisku, ani też o obowiązkach obywatelskich.

Posiadasz szczególną zdolność porozumiewania się z młodzieżą oraz rozumienia jej problemów. Ufa Ci ona, ponieważ widzi twoje szczere zainteresowanie jej sprawami. Autorytet w twojej osobie nie przeraża, lecz budzi szacunek. Promieniujące z Ciebie ciepło i łagodność pomagają młodzieży w czasie dojrzewania.

Masz smykałkę do biznesu i dobrze radzisz sobie z zarządzaniem. Cechy te umożliwiają Ci zdobycie materialnego bezpieczeństwa. Jesteś bardzo uporządkowany i potrafisz tak poustawić sobie życie, aby pozbyć się niepotrzebnych spraw, które przeszkadzają w rozwoju. Znajdujesz też nowe zastosowania bezużytecznych dóbr, względnie pozbywasz się ich.

KSIEŻYC - trygon - MARS

Jesteś aktywny uczuciowo i posiadasz olbrzymie zasoby energii psychicznej. Odczuwasz silne emocje i napięcia, z których wyzwolić się możesz podejmując twórcze zajęcia. Gdy tylko możesz, starasz się robić więcej, niż jest to wymagane. Jeśli jest to konieczne, potrafisz częściowo zrezygnować ze swoich pragnień i dostosować się do innych. Dzięki swej zdolności do kompromisów cieszysz się dużą ilością przyjaciół, znajomych i krewnych. Siła woli i czynu pozwala urzeczywistnić swoje wyobrażenia. Ogólnie można powiedzieć, że twoje stosunki z ludźmi powinny układać się lepiej i łatwiej niż innym. Nawet gdy wyrażasz swój gniew, czy też walczysz o swoje prawa, nie widać w Tobie cienia nienawiści. Raczej nie mieszasz się w sprawy innych i pragniesz, aby również inni respektowali twoje prawo do prywatności.

Jesteś przedsiębiorczy w interesach i sprawach związanych z domem (np. budowa domu). Psychiczna równowaga pozwala Ci dobrze funkcjonować na forum publicznym oraz w osobistych związkach. Jesteś pełen wiary w siebie i tych, z którymi łączy Cię bliski kontakt emocjonalny, nie obawiasz się współpracowników, czy rywali. Gdy napotkasz na swojej drodze jakieś wyzwanie, przyjmujesz je i próbujesz sobie z nim radzić najlepiej, jak potrafisz. Jeśli jednak nie uda Ci się sprostać, nie przejmujesz się tym nadmiernie. Postawa "łatwo przyszło, łatwo poszło", pozwala Ci zachować zapas energii na sprawy najważniejsze.

Obdarzony jesteś dużą wyobraźnią, którą potrafisz znakomicie wykorzystać w pracy i w życiu codziennym. Cieszysz się sympatią dzieci, ponieważ nie oczekujesz od nich, aby udawały starsze niż są. Twoje uczucia są silne, a przy tym kontrolowane i rozsądnie lokowane. Nie obawiasz się je wyrażać wobec osób, na których Ci zależy, ponieważ nie popadasz w rozpacz, gdy okażą się one nieodwzajemnione. Twoja postawa i zachowanie mogą robić wrażenie na innych. Ludzie generalnie dobrze się czują w twoim towarzystwie. Z osobami, które są wobec Ciebie nieuczciwe, obchodzisz się jednak chłodno, uważając, że nie są one warte zachodu. Jesteś względnie niezależny i nie czujesz się wobec nikogo emocjonalnie zobowiązany. Nie liczysz również szczególnie na nikogo,

zanim nie stanie się to całkiem naturalne. Tolerancyjny aż do przesady, cieszysz się ciepłymi, bliskimi związkami z wieloma ludźmi. Współpracując z innymi, ustępujesz im w sprawach spornych, a gdy jednak się im nie powiedzie, nie pozostawiasz ich samych sobie. Nie szufladkujesz ludzi i w każdym zawsze znajdujesz coś godnego podziwu.

MERKURY - sekstyl - WENUS

Jesteś osobą bezkonfliktową, ponieważ wiesz, kiedy w celu zachowania harmonii powinieneś zdobyć się na kompromis. Nie znaczy to jednak, że ustępujesz, gdy jesteś przekonany, iż racja jest po twojej stronie. Ogólnie można powiedzieć, że starasz się być zawsze sprawiedliwy i nie obrażasz ludzi bez wyraźnej przyczyny. Odznaczasz się dobrymi manierami, potrafisz zręcznie wyrażać swe opinie w taki sposób, aby nikogo nie urazić ani nie przestraszyć; potrafisz też zwykle udokumentować to, co mówisz. Nie lubisz zbyt kłótni i w wątpliwych sytuacjach, wolisz przyznać rację stronie przeciwnej. Zanim zaczniesz coś robić, dajesz zawsze innym możliwość przekonania Ciebie do ich punktu widzenia.

Możesz jednakże źle znosić bezpośrednie współzawodnictwo z innymi. Lepiej będzie Ci się pracowało samemu lub w małej grupie ludzi, gdzie nie będzie występowało współzawodnictwo. Przyjemność mogą Ci sprawiać publiczne przemówienia lub występy.

Jesteś niezwykle pomysłowy, jeśli chodzi o poprawianie swego bytu materialnego. Efektywnie wykorzystujesz posiadane talenty i zwykle potrafisz swe pomysły zamienić na gotówkę. Współpracownicy udzielą Ci koniecznego wsparcia. Łatwo przekonasz ich, że na pewno wszystko się uda i uzyskasz od nich pomoc, jakiej tylko będziesz potrzebował. Nie starasz się jednak zrzucić na innych ryzyka, którego sam chciałbyś uniknąć. Poza tym, ponieważ przed podjęciem jakiegokolwiek działania dobrze się do niego przygotowujesz, ryzyko to jest przeważnie bardzo niewielkie. Unikasz również złożonych przedsięwzięć wymagających znacznych nakładów, zanim zaczną przynosić konkretne efekty.

MERKURY - trygon - WĘZEŁ KSIĘŻYCOWY PŁN

Wyjątkowe wyczucie w odniesieniu do spraw społecznych, dzięki czemu uzyskujesz korzyści z kontaktów z otoczeniem. Masz uznanie społeczne dla swych idei, poglądów i pomysłów.

MERKURY - kwinkunks - URAN

Karasz się sam i cierpisz, a wynika to z tego, że służysz całemu światu i przeżywasz problemy innych ludzi całym sobą. Inni traktują Cię jak swojego rodzaju pogotowie dla potrzebujących i nieustannie zakłócają twój spokój swoimi problemami. W twoim życiu przyływy entuzjazmu przeplatają się z okresami cierpienia z powodu nieukończenia tego, co zacząłeś.

Możesz być czynny dla najbliższych, jak i dla dobra innych ludzi. Kiedy planujesz swoją przyszłość, miej świadomość, że powinna być ona zapewniona, o ile nie dręczy Cię skrucha za jakieś grzechy zaniedbania. Możesz mieć poczucie winy za to, że nie zrobiłeś dla innych wszystkiego, co mogłeś. W rzeczywistości nie masz sobie nic do zarzucenia. Poświęcając się dla innych, zaniedbujesz jednak siebie. Jeśli będziesz zdany na ludzi, którzy znajdują Tobie coś do pracy, to wykorzystają twoją dobroduszość bez skrupułów.

Czujesz się związany z ludźmi podobnymi do Ciebie; szybko odrzucasz wszelkich egoistów. Ale nie sądz za szybko, czasem warto się zastanowić, być może wykształcili oni w sobie pewne hamulce, których Tobie nie udało się rozwinąć.

Nie wiesz, kiedy dla dobra zdrowia należy zrezygnować z działań. Kontroluj swe zdrowie, aby przekonać się, czy nie pracujesz więcej, niż pozwalają na to siły. Przemęczenie może zakończyć się chorobami nerwowymi.

WENUS - kwadratura - MEDIUM COELI

Trudności emocjonalne w związku z powinnościami domowymi i zawodowymi. Możesz traktować swoją pracę zawodową oraz życie domowe jako dopust boży i stąd możliwa niechęć do tego. Obowiązki zawodowe i rodzinne mogą stać na przeszkodzie w spełnieniu pragnień natury towarzyskiej, erotycznej lub estetycznej. Prawdopodobieństwo nieporozumień z rodzicami.

Nie masz dobrego smaku w urządzaniu swego domu lub miejsca pracy.

MARS - sekstyl - PLUTON

Charakteryzujesz się niezwykłą energią, siłą woli i odwagą. W swych badaniach faktów jesteś wytrwały niczym detektyw poszukujący niezbitych dowodów. Potrafisz mówić jasno i przekonująco, przyciągając z łatwością uwagę słuchaczy. Wiesz, jak się zachować, aby zdobyć uznanie zarówno wśród jednostek, jak i całych grup. Potrafisz skutecznie pobudzać innych do walki przeciw

społecznej niesprawiedliwości. Nie tolerujesz niczyjej słabości jako usprawiedliwienia za zaniechanie działania. Ponieważ jesteś świadom motywów kierujących innymi, trudno jest Cię pokonać. W kontaktach z innymi jasno przedstawiasz, o co Ci chodzi, tak że nikt nie musi odgadywać twoich intencji. W zamian oczekujesz otwartości ze strony zarówno współpracowników, jak i rywali. Wszelkie zabawy w subtelności uważasz za stratę czasu.

Powinieneś pamiętać, że czasem trzeba też zgodzić się ze zdaniem kogoś innego, ponieważ wcale nie musi być ono mniej wartościowe od twojego własnego. Masz bowiem skłonności do jasnego wyrażania swych oczekiwań wobec innych i możesz nie czuć potrzeby dostosowania się do nich, gdy zajdzie konieczność kompromisu. Bardzo ważne jest, abyś nie tylko mówił o swych celach. Musisz się bardziej zaangażować w ich realizację. Często sprawiasz wrażenie, jakbyś coś robił, podczas gdy w rzeczywistości tylko o tym rozprawiasz.

Masz silne potrzeby seksualne, jednakże nie satysfakcjonują Cię związki oparte jedynie na płaszczyźnie fizycznej. Musisz znaleźć z partnerką wspólne zainteresowania również w innych dziedzinach.

Zachodzą w Tobie regenerujące zmiany, uwidaczniające się we wzroście świadomości. Możesz interesować się kulturą fizyczną, w tym Hatha - jogą jako formą regeneracji.

MARS - kwadratura - SATURN

Jesteś surowy, uwidacznia się pewna oziębłość i nieczułość. Często jesteś mrukiwy i zrzędlawy, bywa że i gwałtowny. Możliwość ciągłej frustracji, która uzewnętrznia się w formie gniewu i przyjmowania negatywnej postawy. Na ogół postępujesz egoistycznie i nie jesteś skory do pomocy innym, chyba że może to przynieść Ci jakąś korzyść.

Występują naprzemiennie okresy agresji oraz zastoju i apatii. Walczysz z sobą samym, nie mogąc rozwiązać tego problemu, który jak pokazuje twoje doświadczenie, nie jest prosty. Nawet gdy zbierzesz się w sobie na tyle, aby domagać się należnych sobie praw, pozostaje w Tobie obawa, że wybrałeś na to niewłaściwy moment. Gdy natomiast nic nie robisz, widzisz nagle, że nie wykorzystasteś szansy, która minęła. Potencjalnie możesz wiele osiągnąć - musisz tylko znać swoje ograniczenia.

Musisz podnieść swoją opinię o sobie, ucząc się tak wykorzystywać posiadane talenty, abyś nigdy nie czuł się przez nikogo zagrożony. Musisz wyrobić w sobie pewność siebie wobec napotykanego wyzwań i rywali. Jeśli mówisz NIE!, musi to właśnie oznaczać, gdy mówisz TAK!, musi być to oparte na silnym przekonaniu i rozsądku. Szczególnie unikaj niezdecydowania oraz wahań, ponieważ podważają one twoją wiarygodność.

Sprawy miłosne naznaczone są niezgodnością temperamentu i potrzeb emocjonalnych. Głęboko cierpisz, jeśli twoje starania wobec kogoś zostają odrzucone. Możesz stać się wtedy mściwy, a nawet użyć przemocy wobec kogoś, kogo nie chciałbyś zranić. Możesz jednak ranić ukochaną osobę, nie zdając sobie z tego sprawy.

Masz skłonności do wypadków i złamań kości - bądź więc ostrożny we wszelkich fizycznych działaniach, szczególnie w pracy z maszynami. Również jeśli nie jesteś pewien, czy możesz zrobić coś wymagającego użycia znacznej siły fizycznej, lepiej abyś tego zaniechał.

MARS - trygon - NEPTUN

Łączysz w sobie wytrzymałość ze spostrzegawczością. Jesteś wyjątkowo wrażliwy na nastroje otoczenia, stąd też wyczuwasz instynktownie, jak należy działać czy zachowywać się. Potrafisz dostosować agresywny charakter do ciążących na Tobie społecznych obowiązków. Zaspokajasz swoje osobiste potrzeby, nie zaniedbując innych. Ponieważ rozumiesz swoje najgłębsze biologiczne popędy, potrafisz je kontrolować. Zdajesz sobie sprawę, że na wszystko przychodzi właściwy czas. Jesteś jednakże wyrozumiały dla tych, którzy nie potrafią równie dobrze panować nad swoimi impulsami i chętnie wysłuchujesz ich zwierzeń, gdy chcą się przed kimś wygadać lub przedyskutować swoje problemy. Potrafisz działać bardzo stanowczo a zarazem potajemnie, dzięki czemu osiągasz zamierzone cele, unikając opozycji czy ingerencji innych.

Życie uczuciowe masz nieskomplikowane, choć ekscytujące. Dzięki swojemu zrównoważeniu i osobistej powadze udaje Ci się tworzyć pełne ciepła i czułości związki z kobietami. Z osobą, którą kochasz, jesteś szczery i uczciwy. Ludzi pociąga twój magnetyzm, czar, towarzyskość oraz umiejętność wnoszenia entuzjazmu i radości w życie tych, których kochasz.

Zazwyczaj odżywasz się zdrowo i dbasz o higienę. Może pojawić się zainteresowanie ezoterycznymi formami kultury fizycznej, jak np. Hatha jogą.

JOWISZ - koniunkcja - ASCENDENT

Jesteś uosobieniem optymizmu, szczodry, miły, pełen zrozumienia i życzliwości dla innych.

Niczego nie robisz w sposób umiarkowany, wierząc, że w przyszłości część z twoich działań przyniesie wspaniałe rezultaty. Stanowisz niewyczerpane źródło pomysłów na temat, jak osiągnąć sukces i jesteś przekonany, że wszystkie się powiodą. Dzięki bezgranicznej wierze w swe umiejętności i szczęście, nie martwisz się o przyszłość, ani - tym bardziej - nie przywiązujesz do przeszłości. Masz wielkie ambicje, jednakże dążąc do ich zaspokojenia, możesz gryźć więcej, niż jesteś w stanie przełknąć. Przeceniasz też nieco ważność własnej osoby, przez co możesz mieć pewne kłopoty z pozyskaniem zwolenników dla swych przedsięwzięć. Nikt nie lubi bufonów oraz ludzi przeceniających własną wartość.

Lubią Cię organizatorzy wszelakich akcji dobroczynnych, ponieważ łatwo Cię nakłonić, abyś udzielił im wsparcia. W pracy nie potrafisz zbyt długo utrzymać w tajemnicy poufnych informacji, przez co konkurencja może pokonać Cię jakimś nowym rozwiązaniem, którego sam byłeś pomysłodawcą. Staraj się zachowywać w sposób bardziej poważny i konserwatywny. Stanowisz inspirację dla swych podwładnych, jednak unikaj składania im obietnic, jeśli nie jesteś pewien, że będziesz mógł ich dotrzymać.

Bardziej poskramiaj swój apetyt, jako że możesz mieć skłonności do przybierania na wadze, szczególnie w późniejszym wieku.

URAN - sekstyl - NEPTUN

Masz skłonność do idealizmu. Nie tolerujesz wypaczania prawdy lub ukrywania jej przed ludzkością. Jesteś szczególnie nieufny wobec potężnych, mających rządowe powiązania organizacji, jednakże równie nie podoba Ci się kontrola, jaką zorganizowane religie roztaczają nad swymi członkami. Wolisz sam decydować, w co wierzyć i jak według tej wiary postępować. Establishment stanowi dla Ciebie zagrożenie osobistej wolności. Jesteś zdania, że każda zgoda musi być zawarta dobrowolnie, bez najmniejszego śladu przymusu. Bojąc się zagrożenia praw jednostki, mówisz o tym niebezpieczeństwie, gdzie tylko się da. Uważasz, że ludzie, którzy ślepo podążają za innymi, pozbawiają się prawa wyboru drogi swego przeznaczenia. Razem z ludźmi twojego pokolenia domagasz się prawa głosu na temat spraw społecznych, edukacji oraz systemów politycznych, aby mieć pewność, że nikt nie zabierze im prawa do wolności słowa. Szukasz prawdy we wszystkim, co ma związek z twoją przyszłością lub ogólnie ludzkością. Nie boisz się przedstawiać swoich poglądów, ponieważ są one mocno oparte na faktach.

NEPTUN - sekstyl - PLUTON

Zaczynasz być bardziej świadoma możliwości istnienia innych światów. Szukając odpowiedzi na dręczące Cię pytania, albo sięgasz w zewnętrzny świat natury, albo w głębię swojego wewnętrznego ducha. Szersze zainteresowanie pozazmysłowym postrzeganiem, przebywaniem w stanie alfa, psychokinezą, telepatią i tym podobnymi zjawiskami wskazuje, iż przeczuwasz, że odpowiedź ta nie leży gdzieś na zewnątrz, lecz w Tobie samym.